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SLOVO STAROSTKY 

 Vážení čtenáři, 
            od posledního vydání zpravodaje uběhlo několik měsíců a dnes píšu příspěvek do dalšího čísla z nového 

obecního úřadu. Jak už víte, byl přemístěn do bývalé základní školy po rekonstrukci části přízemí budovy na 

obecní úřad. Nová adresa – Dobromilice č. 119.  

Co se za tu dobu do konce roku 2023 u nás událo? Kulturní výbor obce a spolky zorganizovaly několik 

pěkných kulturních akcí – tradiční vánoční turnaj v malé kopané, turnaj v šipkách, šibřinky pro děti i dospělé, 

košt slivovice a poprvé se soutěží o nejlepší domácí pomazánku, turnaj v ping pongu, pálení čarodějnic, 

velikonoční jarmark na muzeu, obec se zapojila dvakrát do akce „Ukliďme Česko“. Proběhl hodový víkend 

s oslavou 670 let výročí založení farnosti v Dobromilicích, s posezením s cimbálovou muzikou Jánoš na 

nádvoří zámku, hodovou zábavou a fotbalovým utkáním starých pánů na hřišti. Byla slavnostně otevřena 

naučná stezka sakrálními stavbami. Červnový dětský den se nesl ve vojenském stylu, zapojily se složky policie 

ČR z Němčic nad Hanou a Vrahovic.  Největší akcí roku byla zářiová akce „Na bicyklech Němčickem“ v sobotu 

9. 9. 2023 s dojezdem na fotbalovém hřišti u nás v Dobromilicích. Do organizace a pomoci se zapojili všechny 

spolky obce, spoustu dobrovolníků a zaměstnanci obce. Dnes chci všem z celého srdce poděkovat za jejich 

pomoc, zvládli jsme to na výbornou díky Vám všem a kladná odezva byla až za hranicemi našeho 

mikroregionu. Dále jsme se mohli potkat na lampionovém průvodu, 0 ročníku doorané a vánočních akcích. 

Obecní akce připravovala kulturní komise, i těm tady patří slova uznání a poděkování za jejich činnost. 

 V květnu byla dokončena stavba „Polní cesta na Oboře“. Povrch vozovky je kombinace asfaltový 

beton a vibrovaný štěrk. Celková délka polní cesty je 1076 m. Cesta je po kolaudaci a předaná do majetku 

obce. Určitě je přínosem pro rozšíření pěší i cykloturistiky. Obec byla úspěšná v žádosti z Programu obnovy 

venkova z olomouckého kraje a získala 600 tis. Kč na vybudování parkoviště u hřiště. V říjnu proběhlo předání 

ukončené stavby. Stavbu provedla firma Delta Polkovice. Dále obec získala 30 tis. Kč z Olomouckého kraje na 

pořízení informačních pultů, které jsou umístěny v okolí sakrálních staveb a slouží jako naučná stezka.  

V červnu byla podána žádost o dotaci na SFDI na akci „Chodník podél komunikace III/433 – II. etapa“. 
Výsledek bychom mohli znát začátkem roku. Dále byla podána žádost o dotaci na výměnu veřejného osvětlení 
za úsporné LED světla. Realizace proběhne v příštím roce. Úspora v roce 2024 bude cca 100 000 Kč za 
elektřinu. Byla zadána projektová dokumentace na část nového veřejného osvětlení, ta by se měla v příštím 
roce realizovat. Dojde k výměně některých sloupů za nové. Dále byla podána žádost na akci „Dostavba a 
rekonstrukce mateřské školy Dobromilice“, dnes už víme že jsme neuspěli. Projekt a žádost byly schváleny, 
ale vzhledem k omezení celkové alokace financí na tomto dotačním titulu, jsme zůstali jako náhradníci. 
Uvidíme, jak to dopadne. Opravili jsme objekt ČOV, ještě dojde k novým nátěrům a výsadbě zeleně kolem 
objektu. Na podzim jsme vybudovali nový vodovod a kanalizaci ve Vévozu pro výstavbu rodinných domů, 
který byl řešen již v minulém zastupitelstvu. Stavba je zkolaudována. Realizaci provedla firma pana Pazdery. 

V lednu budeme žádat o dotaci na výsadbu zeleně v intravilánu obce, projekt bude v lednu hotov pro 
zveřejnění. Dále bude podána žádost na výstavbu mokřadu na oboře. Realizace všeho v příštím roce. Byla 
zadána studie celého území obce, dnes jsme ve fázi zpracování analýz, poté bude vypracována 

   Zpravodaj  
          obce Dobromilice 
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architektonická studie, která bude řešit úpravy veřejného prostranství, uliční profily vč. komunikace, 
chodníků a parkovacích míst, osvětlení, zeleně a nového mobiliáře.  

 
Po ukončení výběrového řízení na dodavatele závěsného vozíku pro hasiče, budeme znát celkovou 

cenu za pořízení. V letošním roce jsme získali na něj dotaci ve výši 450 000 Kč z ministerstva vnitra. Podařilo 

se mi domluvit s firmou, která v prosinci opravovala vedení a sloupy po letní bouřce, že nám v lednu provedou 

přeložku střešníku na sloup na torzu domu u MŠ a konečně můžeme dořešit demolici a úpravu prostoru. 

Bohužel demolice v minulosti byla provedena, jak neměla a EON s námi nechtěl tento havarijní stav vůbec 

řešit. Vzhledem k nebezpečnosti jsem ráda, že se tohoto pomníku minulosti zbavíme. V příštím roce se 

pokusíme získat dotaci na výstavbu chodníku od bývalého OÚ po hřiště. V lednu bude u obchodu umístěna 

nová elektronická úřední deska. 

Na závěr chci poděkovat všem, co se o obec starají, zaměstnancům obce, všem, kdo pro ni organizují akce a 

chtějí v tom dál pokračovat ve svém volnu. Rádi přivítáme další z Vás, kdo by se rád zapojil do činnosti obce. 

   Přeji všem svým i jménem zastupitelů příjemně prožité vánoční dny, v novém roce pevné zdraví, štěstí a 

těším se na Vás při další společné akci. Děkujeme za podporu. 

                      Ing. Hana Žondrová, starostka 

 

 

 

 

 

 

 

Parkoviště u hřiště 

Vizualizace nového mokřadu 

 

ČOV 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ 

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se v II. polovině roku 2023 dožili významného životního jubilea a 

přejeme jim mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody do dalších let jejich života. 

Jsou to: 

Žvátora Milan          Polášková Anna 

Šebesta Josef         Cibulková Věra  

Zdráhalová Ludmila         Kosmáková Ladislava  

Coufal Josef         Bureš Pavel  

Poláčková Helena         Soldán Jiří  

Špačková Růžena         Hrbáčková Marie  

Čmela Milan           Šklubal Jan  

Formánková Jaromíra                    Kumžák Václav    Sochůrková Ludmila  

Coufalová Marie        Špaček Miroslav    Nesvadbová Marie  

Sadílková Anna         Bridzik Miroslav    Makošová Anna  

Kalandr Jan  

             

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ  

V nedělní odpoledne 24. září 2023 se v budově Regionálního muzea vítali noví občánci v naši obci. Valerii 

Berky, Sebastiana Kaplánka, Veroniku a Davida Plugovskyi a Ladu Sadílkovou přivítal mezi nové občánky obce 

místostarosta Drahoslav Žondra. Kulturní pásmo v podobě písniček a básniček si připravily děti školou 

povinné. Rodiče s dětmi byli obdarováni věcnými dary a maminky dostaly kytičku.  
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SETKÁNÍ NAŠICH SENIORŮ  
V sobotní odpoledne 7. října 2023 se uskutečnilo tradiční setkání našich seniorů v místní Sokolovně. Pro 
seniory si připravily vystoupení děti z naší Mateřské školy a na podívání byly připraveny historické fotografie. 
K poslechu a tanci hráli manželé Nikodýmovi. O seniory se starali členové z kulturní komise a zastupitelé. 
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FARNOST 

 

Slovo duchovního správce 

 

Se kterým jsi Betlém navštívila 
Tak tu máme opět Advent – Vánoce. Dobu, kterou zajisté nechceme mít spojenou pouze s úklidem, nákupy 

dárků, předvánočním stresem, pečením a vařením. Věřím, že to vše podstupujeme jen proto, že si chceme 

dávat lásku. Obraz, který je součástí tohoto duchovního povzbuzení, se snaží vystihnout a zdůraznit, kde 

skutečnou Lásku vzít, abychom ji mohli zakusit a vzájemně se jí obdarovávat. Je na něm vyobrazen pohled 

Marie, která je těsně před porodem Spasitele – Boha. Právě v této tíživé situaci, s Josefem přišli do města 

Betléma, kde hledají ubytování. Josef se snaží přesvědčit místní majitele hostinců a jiných příbytků o 

důležitosti situace a Maria, která nosí Boha – Lásku pod svým srdcem, s obavou sleduje, jak lidé, nic netušíc 

upřednostňují všelijaké zájmy, před tím, co je ze všeho nejvíc.Co mají tak důležitého „na práci“? Vždyť Bůh je 

zde – přehlížen v těhotné  ženě, která je po dlouhé a náročné cestě nucena přijmout fakt lidského 

sobectví.Vyprošuji nám všem, abychom už nyní v Adventu, vnímali přítomnost Boha tam, kde bychom Ho 

zřejmě vůbec nečekali – možná že tento nekonečně bohatý dárce nás očekává v naší těsné blízkosti – v 

podloubí našeho příbytku. Neboť to On – Láska, je zdrojem skutečné vánoční atmosféry.Takto prožitou dobu 

adventní ve vzájemném obdarovávání se Láskou do následných vánočních dní vám všem ze srdce vyprošuji a 

k tomu vám žehnám. 

         +P. Marek Glac 
 

Z činnosti farnosti 

Vážení spoluobčané, jak již bylo avizováno v předešlém čísle obecního zpravodaje, v letošním roce naše 

farnost uspořádala dvě velmi významné akce. První z nich byla oslava výročí 670 let od první písemné zmínky 

o farnosti z roku 1353, zapsané v zemských deskách v Brně. Akce se konala v pátek 2. června 2023 v rámci 

hodového víkendu. Program oslav byl zahájen mší svatou. Následně se lidé přesunuli na farní zahradu, kde 

k poslechu a připravenému pohoštění hrál hanácký mužský soubor Pozdní sběr z Pivína. Pro děti byla 

připravena tvořivá dílnička a také malý kvíz v prostorách kostela. Příjemně strávený večer v přátelském kruhu 

byl ukončen slavnostním zvoněním k 400. výročí zvonu Ježíš (tzv. umíráček) a noční adorací v nasvíceném 
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interiéru kostela. U příležitosti tohoto jubilea byly za podpory obcí Dobromilice, Doloplazy, Hradčany-

Kobeřice a Olomouckého kraje zhotoveny dvě naučné stezky. Venkovní naučná stezka mapuje historii farnosti 

a okolí kostela (hrobka rodu Bukůwků, bývalý hřbitov za kostelem atd.). Vnitřní naučná stezka popisuje 

zajímavosti z interiéru kostela Všech svatých. Druhou akcí byl 10. jubilejní ročník benefičního varhanního 

koncertu, který se konal v sobotu 23. září 2023. V rámci koncertního repertoáru zazněly skladby českých i 

zahraničních skladatelů v podání Tomáše Jeřábka, 

Zuzany Jeřábkové a Richarda Kolaře za doprovodu 

Petra Kolaře. Během letošního roku byla provedena 

další fáze oprav kostelních varhan, jež byla během 

koncertu přítomným posluchačům představena nejen 

popisem, ale i názornou zvukovou ukázkou. Více 

informací se dozvíte v článku, který popisuje současný 

stav kostela a projekty ke zlepšení jeho stavu jakožto 

kulturní památky. Po skončení koncertu se všichni 

účastníci koncertu přesunuli na faru k přátelskému 

posezení. Děkujeme všem, kteří svými finančními 

dary podpořili všechny projekty, na které byl výtěžek 

z benefičních koncertů věnován (oprava varhan, věžního hodinového stroje, fary atd.). Velice si vážíme 

veškeré podpory, které se nám za těch deset let dostalo.  

Za farnost Martina Pavlíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROSINEC  2023         
   7/24 

 
 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 2023 
 
 

Pátek 29. prosince 2023  
 Dobromilice – 15: 00 – 18: 00hod.  - Adorační den 
  
Sobota 30. prosince 2023 
Dobromilice            -    
Nezamyslice            - 
Tištín-     Koválovice – 17:00 hod.  
 
   

POPLATKY V ROCE 2024 

Poplatek ze psa 

Zastupitelstvo obce Dobromilice, s účinností od 1.1.2024, schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce 
Dobromilice o místním poplatku ze psů, kterou se zrušuje ke dni 31.12.2023 Obecně závazná vyhláška obce 
Dobromilice č. 2/2010, o místním poplatku ze psů, ze dne 29. prosince 2010.  
Výše poplatku zůstává tj.: 100 Kč za 1 psa, 200 Kč za každého dalšího psa. Sleva je pro seniory od 65 let, roční 
poplatek 50 Kč za 1 a každého dalšího psa. 
 
Poplatek za komunální odpad 

Zastupitelstvo obce Dobromilice, s účinností od 1.1.2024, schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce 
Dobromilice o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, kterou se zrušuje ke dni 
31.12.2023 Obecně závazná vyhláška obce Dobromilice č. 1/2022, o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, ze dne 15. prosince 2021. 
Od 1. 1. 2024 je poplatek za osobu 700 Kč za rok. Vyhláška určuje, kdo je poplatníkem a osvobození od 

poplatku. 

Stočné za odvádění a čištění odpadních vod (splašková kanalizace) 
 
Zastupitelstvo obce schválilo na veřejném zasedání dne 21. 12. 2023 pro rok 2024 cenu za odvádění a čištění 

odpadních vod ("stočné") ve výši 50Kč bez DPH za 1m3 tj. 56 Kč vč DPH za 1m3 odvedených a čištěných 

odpadních vod. Tato cena byla stanovena v souladu se zákonem 274/2001Sb. (Zákon o vodovodech a 

kanalizacích pro veřejnou potřebu), prováděcí vyhlášky č.428/2001 Sb. a cenovým výměrem Ministerstva 

financí. Při normované spotřebě dle vyhlášky 428/2001Sb., Příloha č.12, ve výši 36m3 na osobu a rok je, na 

základě výše uvedeného, celková cena stočného (50x36=1800 + DPH (12%)  ) 2016 Kč za osobu a rok.  

Stočné je úplata za odvádění a čištění odpadních vod. Stočné je součinem ceny podle cenových předpisů a 

množství vypouštěných odpadních vod. 

Je to dost, ale je to potřeba. Pro srovnání cen stočného v okolních obcích, např. sousední Doloplazy účtují 60 

Kč za 1 m3, VAK Prostějov, který je provozovatelem vodovodů a kanalizací ve většině obcí okresu má pro rok 

2024 schválenou částku stočného 58 Kč za 1 m3, dalším provozovatelem kanalizace v okolí je firma Insta, 

která má výši stočného např. v Dřevnovicích 67 Kč, v Tištíně 38 Kč, ve Víceměřicích 40 Kč, Mostkovice 54 Kč.  

Přikládám graf porovnání příjmu a výdajů za kanalizaci v letech 2012–2022. Na tomto srovnání je vidět, že 

výše stočného (poplatku za kanalizaci) byla u nás min. 10 let značně podhodnocena. Samozřejmě, že 

zvyšování jakéhokoliv poplatku není populární a většina politických uskupení se tomu brání. Bohužel máme 

v rukách černého Petra a museli jsme se rozhodnout, jak danou situaci řešit. Mohli jsme jít cestou pěknou a 

dále podporovat letitou ztrátovost a populisticky navyšovat po stovce každý rok.  Anebo jít cestou nelibou a 

nepopulární, a schválit razantní zvýšení ceny stočného na cenu, která měla u nás v obci platit už minimálně 5 

let. Rozhodli jsme se pro tu druhou a musím ocenit pragmatický, správný, a hlavně zodpovědný přístup 

Neděle 31. prosince 2023 
Dobromilice – 11:00 hod. 
Nezamyslice – 9: 30 hod.  
Tištín -               8: 00 hod.   
Koválovice         -   
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zastupitelů k financování v této záležitosti. Oceňuji, že jsme našli shodu napříč stranami a společně a jednotně 

odhlasovali navýšení ceny stočného. Je to krok správný, ovšem krok nepopulární.  

V lednu vám do schránek budou doručeny nové smlouvy, kde ten, kdo bere vodu pouze z vodovodního řádu, 

bude moci platit stočné dle skutečných m3. U těch, kdo odebírají vodu ze studny, případě kombinace obojího, 

platí dle směrných čísel. Pokud si osadí měřiče na vlastní náklady, je možnost platit dle skutečných m3. 

Tabulka ztrát od roku 2012 

 

  
 

MYSLIVECKÝ SPOLEK 
 
Vážení spoluobčané, rád bych Vás seznámil s činností 
našeho spolku. Jako každým rokem, po schválení naši 
činnosti na Výroční členské schůzi, jsme začali 

s čítáním zvěře.  Dále akcí organizovanou obcí – 
„Ukliďme Česko“. Také jsme se připojili výstavou 
fotografií (z historie našeho spolku) a trofejí 
vystavených v muzeu v Dobromilicích k oslavě 100 výročí založení ČMMJ. V průběhu lovecké sezóny jsme se 
snažili plnit plán lovu srnčí zvěře. V listopadu, proběhl hon na drobnou zvěř, čímž jsme splnili plán lovu daný 
orgány státní správy – ŽP. V následujícím zimním období nás čeká asanace a opravy krmných a loveckých 
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zařízení. Přikrmování zvěře senem a jadrným krmivem. Děkuji občanům a zastupitelům obce za vstřícnost a 
toleranci k našemu koníčku.  

 
Za Myslivecký spolek Jaroslav Škrkánek  

 
                        

 

TJ SOKOL  

 
Než se člověk naděje, už je tu konec roku. A tak vás chceme seznámit s tím co se od září v naší tělocvičně 

dělo. Začalo pravidelné cvičení jak pro 

děti předškolního věku, žáky a žákyně 

tak i pro ženy. Od října každou středu 

od 18.45 – 19-45 probíhá hodina jógy 

pod vedením pana Hamaly. Každé 

pondělí od 17.00-19.00 je sokolovna 

otevřena pro všechny zájemce o hraní 

ping pongu. Příští rok je pro nás rokem 

sletovým. Proto už od října probíhá 

nacvičování sletových skladeb. 

Nacvičujeme skladbu pro mladší žactvo 

„Sokolhraní“, pro starší žactvo 

„Fitnes“, ženy nacvičují skladbu „Babí 

léto“ a 4 cvičenky nacvičují skladbu 

„Leporelo“. Někteří cvičenci se zapojili 

do nacvičování skladby „Rocková 
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symfonie“. Nácvik všech skladeb probíhá mimo běžné cvičební hodiny a to v neděli od 15.00 – 19.00. Věříme, 

že se nám vše podaří dobře nacvičit a že budeme zdárně reprezentovat naši jednotu, ale i obec, na všech 

sletech a to okresním v Prostějově, krajském v Přerově a celostátním v Praze. Přeji všem cvičitelkám i 

cvičencům ať se vše podaří.  

Na závěr bych chtěla všem popřát krásné Vánoce, hodně zdraví a pohody do celého nového roku.   

 

 

 

 

 

 

 

 
Za TJ Sokol Marie Mrnková  

 
 

 

ZAHRÁDKÁŘSKÝ SPOLEK 
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás seznámil s činností za uplynulé období naší organizace. V měsíci 
květnu jsme uspořádali cyklovýlet do Skalky, počasí bylo pěkné, účast dobrá. Uskutečnila se foto soutěž o 
nejhezčí skalku či jiné květinové zákoutí. 1. místo získala Lenka Procházková z Dobromilic, 2. místo obsadila 
Dana Freyová z Dobromilic a na 3. místo se dostala Jolana Vrtalová z Hradčan. Vítězům gratulujeme a všem 
zúčastněným, kteří poslali své zahrádky, děkujeme. V letošním roce byl zájem o tuto soutěž z Vaši strany 
pěkný, což nás těší. Zúčastnili jsme se dětského dne na hřišti s ostatními spolky naší obce, jakož i hodové 
zábavy. V měsíci srpnu jsme uspořádali posezení pro zahrádkáře na Moštárně s hojnou účastí. V listopadu 
jsme uspořádali O. ročník v orbě a jízdy zručnosti s malotraktorem. Vzhledem k rozmoklé půdě se konala jen 
jízda zručnosti včetně těch nejmenších účastníků. Tuto akci zorganizovali především Milan a Žaneta Trnění, 
za což jim děkujeme. Vzhledem k dobrému ohlasu uvažujeme o pravidelných akcích této soutěže i 
v budoucnu. Jelikož se jedná o nákladnější akci co do peněz i pořadatelů, budeme jednat s OÚ i spolky o 
spolupráci. V prosinci opět pojede Mikulášský vůz. Zároveň vyhlašujeme fotosoutěž o nejhezčí vánoční 
stromek, kterou ukončíme na Tři krále. Práce s traktorem byly provedeny v omezeném množství, ale budou 
se vykonávat dále. V letošním roce nás opustil jeden z nejstarších členů pan Antonín Vystavěl. Vykonával 
práce s traktorem a byl také hospodářem. Dále nás opustila bývalá členka Dagmar Špačková, dlouholetá 
členka. Čest jejich památce. Do konce roku by mělo proběhnout předání budovy do majetku OÚ Dobromilice. 

Vzhledem k chování některých najímatelů budovy dojde ke 
změně nájmu budovy formou vyšších záloh, abychom ji 
udrželi v pořádku i do budoucna. Na závěr bych chtěl popřát 
všem občanům krásné a šťastné prožití Vánočních svátků a 
hodně zdraví a klidný život v novém roce.  

Za zahrádkáře Miroslav Bridzik   
 
 
 
 

O. ročník Doorané  
 



PROSINEC  2023         
   11/24 

 
 

 

Vítězné zahrádky 
 

1. místo      2. místo           3. místo  
 
 
 

 

   

 

  

 

 

 
           

 

 

 

Z DĚNÍ V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 
Vážení čtenáři, ráda bych vás informovala o dění ve školce během letošního kalendářního roku. Jednou z 
důležitých jarních událostí je zápis dětí do mateřské školy na následující školní rok. K zápisu přišlo osm dětí, 
které byly přijaty. Do základní školy jich odchází také osm. Celkový počet k dnešnímu dni je 44 dětí. Jedna 
třída má snížený počet dětí, protože se zde vzdělávají i děti mladší tří let. Celý kolektiv zaměstnanců společně 
s rodiči se snaží, aby děti do školky chodily rády, měly tam bezpečné a příjemné prostředí, které je 

předpokladem předškolního 
vzdělávání a výchovy. V měsíci 
květnu děti svým maminkám a 
rodinným přátelům udělaly velikou 
radost ke Dni matek třídními  
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besídkami. Každé dítě vytvořilo pro svoji 
maminku dřevěný zvoneček zdobený 
ubrouskovou technikou. Veliké poděkování 
patří všem, kteří se besídek zúčastnili. Od 
jara do naší školky přijíždí na besedy o 
zdraví lektorky ze Státního ústavu 
národního zdraví. Již byly besedy o dentální 
hygieně, o správném mytí rukou, o 
bezpečnosti v domácnosti – úraz 
elektrickým proudem či pořezání nožem, o 
pravidlech bezpečnosti v silničním 
provozu, o ochraně zdraví při napadení 
psem, o bezpečných vztazích mezi lidmi. 
Cílem je, aby děti věděly, jak chránit svoje 
zdraví. Asi všichni známe větu: „Sportem ku 

zdraví!“. I letos některé děti reprezentovaly naši školku na sportovní olympiádě mateřských škol 
mikroregionu Němčicko na hřišti v Doloplazech. Ostatní měly podobnou olympiádu přímo v areálu naší školní 
zahrady. Takže všechny děti měly možnost si vyzkoušet sportovní soutěžení. S předškoláky a staršími dětmi 
jsme uskutečnili turistický výšlap (vyhlídka Kozlov a naučná stezka Víceměřice). Dopravu na Kozlov pro nás 
zajistil SDH Dobromilice. Vyhlídkou do krajiny jsme začali tento výšlap a následně jsme do mapy postupně 
zaznamenávali volně žijící zvířata, která jsme cestou viděli. Děti pojmenovávaly různé rostliny, pozorovaly 
vodu v potoku a protáhly se na herních prvcích ve Víceměřicích. MDD jsme oslavili tematickým projektovým 
dnem. Jako školní výlet jsme tentokrát vybrali návštěvu hvězdárny v Prostějově, kde pro děti byla připravena 
astronomická pohádka a pozorování Slunce. Na konci školního roku se uskutečnilo slavnostní „Šerpování 
předškoláků“ a pak i „Rozloučení s prázdninami“, kterým jsme společně zahájili nový školní rok 2023. Obě 
akce byly v areálu školní zahrady a regionálního muzea. Děkuji všem, kteří nám pomáhají organizovat různé 
akce pro děti i dospělé, ale i všem účastníkům, kteří vytvářejí příjemnou atmosféru a věnují čas svým blízkým.  
Podzimní období je spojeno i se svátkem, na který se děti moc těšily. Ve spolupráci se správkyní muzea Bc. 
Denisou Zatloukalovou jsme pro děti připravili halloweenské aktivity v muzeu. Teď už se s dětmi připravujeme 
na vánoční svátky.  
Za kolektiv MŠ i za sebe vám všem přeji pěkné prožití svátků vánočních a do nového roku 2024 hodně zdraví 
a lásky. 

Ředitelka školy Mgr. Zdislava Grmelová, MP 
 

 

REGIONÁLNÍ MUZEUM DOBROMILICE  
 

Nové vedení obce Dobromilice rozhodlo o dalším využití této krásně zrekonstruované budovy se silně 

historickou atmosférou. Budova muzea bude sloužit svému účelu, jak tomu bylo doposud. I nadále se v muzeu 

budou pořádat výstavy, jarmarky či přednášky a horní sál se také bude pronajímat na rodinné oslavy, svatby, 

pohřby apod. Horní sál má kapacitu do 50 lidí, součástí je i přísálí vhodné na tanec nebo jako koutek pro děti. 
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Velký balkón obsahuje stolečky s židlemi a deštníky proti slunci. Kuchyňka je plně vybavená nádobím pro 50 

lidí, součástí je i myčka na nádobí. Je možné si také zapůjčit ubrusy. Do budovy je bezbariérový přístup díky 

plošině, která je hojně využívána. Nájem za zapůjčení prostor činí 1800,- Kč. Uvedená částka je včetně 

spotřeby vody, plynu a elektrické energie. Vratná kauce činní 2000,- Kč.  

Z kulturních akcí, které se v muzeu uskutečnily v letošním roce: 

V neděli 26. března 2023 se v muzeu konal tradiční velikonoční jarmark ve spolupráci s naší mateřskou 

školou. Na prodejním jarmarku bylo na výběr z výrobků dětí z naší školky, zdobených perníčků, keramiky, 

kraslic, patchwork výrobků, bižuterie a dalších. Domov u rybníka z Víceměřic udělal zároveň ukázku pletení 

pomlázek a ukázku zdobení kraslic předvedla Mgr. Jitka Horákova z muzea Vyškov.  Ve středu 26. dubna 2023 

jsme si poslechli přednášku o Konicku. Přednášejícím byl pan Stanislav Dostál z Přerova, který je členem 

českého turistického klubu. Součástí bylo promítání fotografií a každý si mohl odnést propagační materiály o 

Konicku. 

O hodovém víkendu v neděli 4. června 2023 byla slavnostně otevřena prodejní výstava fotoobrazů Moniky 

Jaškové z Prostějova, pod názvem „Srdcem v přírodě“.  Součástí byla prodejní výstava keramiky, keramika 

paní Vladimíra Zajíčková z Otaslavic a Zahrada 2000 z Jeseníku. Výstava byla v muzeu k vidění do 2. července 

2023 a byla otevřena každou středu a neděli od 14 – 17 h. Součástí byla výstava mysliveckých trofejí, která 

byla umístěna v horním sále. Výstavu pro nás připravil myslivecký spolek. Výstavu navštívila MŠ Dobromilice, 

MŠ Doloplazy, Svobodná škola Pippi Punčochatá Dobromilice, ZŠ Nezamyslice 6A, 2A, 2B. Pro děti byl 

přichystán program v podobě povídání s myslivci o jejich koníčku s ukázkou trofejí, ukázka stálé expozice, 

povídání o exponátech a ukázka výstavy fotoobrazů a 
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keramiky. Děti si také prohlédly rodinnou hrobku Bukůwků z Bukůwky a prošli jsme si novou historickou 

stezku kolem kostela.  

 

                                                                        Základní škola Nezamyslice         

V letním období během prázdnin se konala v muzeu prázdninová tvořivá dílna, v neděli 6. srpna 2023. Tvořilo 

se ze sušených a lisovaných květin, vznikaly pěkné kousky jako letní svícny, obrázky z vylisovaných květin. 

Poděkování patří Magdě Drnovské z kulturní komise, která mi pomáhala a nasbírala a vylisovala hodně kytek 

a trav na tvoření. V pátek 1. září 2023 jsme se rozloučili s prázdninami a v muzeu jsme vyráběli záložky do 

knih z vylisovaných květin, ve spolupráci s Mateřskou školou. V neděli 1. října 2023 proběhla podzimní 

tvořivá dílná, kde jsme vyráběli halloweenské svícny, podzimní věnce z břečťanu, ježečky z brambor a 

holčičky z kukuřice. Tvořivé dílničky také navštívila Svobodná škola Pippi Punčochatá. V neděli 8. října 2023 

se uskutečnila vernisáž výstavy obrazů amatérského malíře Milana Kaprála z Prostějova, který maluje 

metodou suchý pastel. Při vernisáži nám autor obrazů povykládal o svých obrazech a představil své díla. 

Výstava obrazů byla prodejní a poté byla v muzeu k vidění do 5. listopadu, otevřena byla každou středu a 

neděli v době od 14 – 17h.   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

         Podzimní tvořivá dílna 1. října 2023                          Vernisáž obrazů Milan Kaprál – Cyklotoulky, 8. října 2023 

V sobotu 28. října se konal Lampionový průvod, který se zakončil v muzeu. V muzeu bylo přichystáno 

občerstvení a teplé svařené víno, děti si mohly vyzkoušet svou odvahu ve strašidelném sklepení a poté se 

podívali na pohádku, která se promítala na plátně. Strašidelné sklepení navštívila také naše Mateřská škola a 

Svobodná škola Pippi Punčochatá. V době adventní byla a stále je v muzeu k vidění výstava Netradiční vánoční 
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stromečky zapůjčená z muzea Litovel, dominantou výstavy je velký vánoční strom z plyšáčků, které jste mohli 

nosit do muzea. Výstava potrvá od 3. prosince 2023 – 7. ledna 2024.  

Všem Vám přeji krásné prožití svátků vánočních v rodinném kruhu, hodně pohody a klidu. Do nového roku 

2024 nám všem přeji hlavně hodně zdravíčka, protože bez toho to nejde a plno lásky a štěstí. 

                                                                                                                       Správkyně muzea Denisa Zatloukalová 
 

 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás informovali o činnosti našeho sboru v roce 2023. Naše zásahová 

jednotka měla i letos plné ruce práce. Zasahovali při 

odklízení padlých stromů po bouřkách, k záchraně 

osob i domů. Každý výjezd je specifický. Někdy se 

zdánlivě jednoduchá situace může lusknutím prstů 

zkomplikovat a jindy máme radost, když i přes 

očekávání toho nejhoršího vše dopadne nakonec v rámci 

možností dobře.1.dubna jsme se zapojili do akce, kterou 

pořádala obec - UKLIĎME ČESKO.O čtrnáct dní 

později, a to 15.dubna, jsme pořádali sběr železa, při 

kterém bylo vyhlášeno námětové cvičení 16. 

okrsku ve Víceměřicích. Tímto den pro některé z nás ale 

neskončil, v odpoledních hodinách byl zásahové 

jednotce vyhlášen poplach, a to k spadlému štítu 1. 

května se náš sbor i s dětmi zúčastnil oslav svatého 

Floriána v Němčicích nad Hanou. V neděli 28. května se naši mladší a starší žáci zúčastnili závodů v 

Dřevnovicích, i přes velkou účast si starší žáci odvezli krásné 5. místo. 3. června jsme na hodové zábavě 

zajišťovali občerstvení spolu s ostatními spolky, o týden později jsme pomohli na dětském dnu. 24.června 

jsme pořádali denní hasičské závody. Dopoledne soutěžili mladší, starší i nějaká ta přípravka nás navštívila a 

odpoledne se soutěžilo o pohár starosty obce. V úterý 18. července byl vyhlášen poplach zásahové jednotce 

k odstranění stromu z vozovky směr Pivín. 24. července po bouřce vyjížděla zásahová jednotka k spadlým 

stromům na oboru, kde pomohla pracovníkům E-ONu zprůjezdnit cestu ke spadlému vedení. 2. srpna naše 

jednotka zase vyjížděla k úniku nebezpečných látek do kanalizace v objektu bývalého družstva. V neděli 27. 

srpna zasahovala jednotka od 0:30 u spadlého stromu přes silnici směrem na Hradčany a u dvou spadlých 

stromů na komunikaci ve směru na Pivín. 1. září jsme zajišťovali občerstvení v mateřské školce na akci k 

ukončení prázdnin. 2. září se naši starší žáci zúčastnili závodů ve Víceměřicích. Za týden, 9.září, jsme se podíleli 

na zajištění občerstvení při akci Na bicyklech Němčickem, dojezd byl letos v naší obci.V neděli 17.září jsme 

vyrazili v hojném počtu na výlet do ZOO Olomouc. Jak mladší, tak i starší si to užili naplno. 15. října jsme naše 

mladé hasiče vzali na dny otevřených dveří hasičských zbrojnicí, a to do Prostějova. Děti si zde prohlédli 

zbrojnici, výjezdová auta, zasoutěžili si a při odchodu viděli výjezd hasičů k nebezpečnému hmyzu. V pátek 

27. října jsme si s dětmi udělali menší halloween a vyřezali dýně, které poté zdobily hasičskou zbrojnici. V 

sobotu 4. listopadu proběhl sběr železa a elektro odpadu po obci. Jako poslední akci v tomto roce máme v 

plánu s dětmi zdobení perníčků. Buďte na sebe opatrní, v zimním období je okolo nás, ať už na silnicích anebo 

v našich domácnostech, plno nástrah... 

Tímto bychom Vám jako sbor chtěli popřát klidné a příjemné prožití svátků vánočních a úspěšný start do roku 

2024. 

SDH Dobromilice 
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FC DOBROMILICE 
Milí přátelé fotbalu v Dobromilicích, uplynulý půlrok života v našem klubu se nám nehodnotí tak snadno, jako 

tomu bylo v minulých obdobích. Ale o tom až za chvíli. Hezky všechno popořádku, tak trochu chronologicky. 

Zpočátku července se na hřišti v Doloplazech uskutečnilo obnovené hodové fotbalové derby DOLOPLAZY : 

DOBROMILICE. Hlavním „duchovním otcem“ této příjemné události byl náš hráč Zdena Nosek, který dnes 

v Doloplazech bydlí. Doloplazy, jako fotbalový klub, už se soutěžních utkání neúčastní řadu let. Přijít do šaten 

v Doloplazech po tolika letech mělo pro ty starší z nás nádech nostalgie i smutku. Někteří z nás tam hráli už 

mládežnické soutěže. Později pak derby v okresních soutěžích. Prostě vzpomínky visely doslova v každém 

koutu, na každé viditelné pavučině a jejich vynoření podporovalo i něco, co bychom mohli nazvat „pachovou 

pamětí“. Zavřete oči, přenesete se o X let nazpět a přehrajete si: převlékání před utkáním, nástup k utkání, 

popichování protihráčů, kteří se detailně znají, zpocený odchod do šaten i pozápasové posezení na lavičkách 

miniaturní tribuny před budovou šaten. Při této příležitosti se sluší s úctou vzpomenout na legendu kopané 

v Doloplazech, kterou byl pak Škrkánek st., jenž právě v těchto šatnách strávil nepočítaně času.  A ten smutek? 

Ten pramenil z toho, že kdysi stabilní klub na fotbalové mapě okresu Prostějov už z ní zmizel. A taky obava, 

aby tento osud v budoucnu nepotkal i nás. Zdena dal dohromady tým z bývalých fotbalistů Doloplaz a svých 
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kamarádů. My jsme postavili tým složený většinově z aktivních hráčů. A jak to dopadlo? Nikdo se nezranil, 

všichni jsme měli po zápase správnou žízeň, přišlo tolik diváků, že si to hřiště v Doloplazech už mnoho let 

nepamatuje. A vzpomínalo se a vzpomínalo. Že vás zajímá ten výsledek na hřišti? Vyhrály Dobromilice, ale to 

nebylo vůbec podstatné. Léto pokračovalo tradičním turnajem na domácím hřišti. Zúčastnily se ho týmy z 

Nezamyslic, Otaslavic a Hoštic-Heroltic. V prvním zápase jsme porazili Nezamyslice 3:2 po pokutových kopech. 

Poté Otaslavice prohrály s Hošticemi. V boji o třetí místo Otaslavice zdolaly Nezamyslice. Ve finálovém utkání 

jsme se museli sklonit před lepšími Hošticemi a po závěrečném hvizdu rozhodčího jsme brali stříbrnou medaili. 

Na turnaji nás vedl nový trenér Víťa Hochman z Brodku u PV. Fakt, že se Víťa rozhodl nám přijít pomoct poté, 

co se po mnoha letech rozhodl skončit s trénováním Michal Rochla, byla obrovská zásluha Drahoše Žondry. 

Tréninky pod jeho vedením byly velmi náročné, ale pestré, kvalitní, s potenciálem pro individuální růst 

každého hráče. Našim brankařům domluvil možnost specializovaných tréninků v Brodku u PV s tamními 

gólmany. Letní příprava byla skvělá, s hojnou účastí na trénincích a s optimismem do podzimní části sezóny. 

Vstup do ní se však vyloženě nepovedl. A nejen vstup. Výsledková i herní mizérie nás provázela od srpna až 

do října ve většině utkání. V minulých letech jsme byli zvyklí pobývat v horní části tabulky, občas potrápit 

soupeře z prvních příček. Najednou jsme se od prvního zápasu na tabulku dívali úplně zespod a doufali ve 

zlepšení. Naplno se projevilo to, že jsme do podzimní části sezóny vstupovali bez šesti hráčů obvyklé základní 

sestavy z minulého soutěžního ročníku. Odchody a několik vážných zranění se na kvalitě naší hry projevily 

doslova drasticky. Snahy o doplnění týmu vedl opět Drahoš Žondra. Díky přátelským vztahům přivedl po 

započetí sezóny Michala Zapletala. Věkem sice hráče, který už má „platnou registračku“ do starých pánů. Ale 

jeho hráčský projev na zeleném trávníku i lidský v šatně bychom si dovolili nazvat „fotbalovým rytířstvím“, 

které je hodné následování. Vysoké porážky, špatná hra, to vše se odrazilo i na poklesu vnitřní pohody 

v mužstvu. Patnáct hráčů = patnáct různých názorů = patnáct odlišných intenzit emocí = patnáct různých 

forem ventilace těchto emocí = patnáct různých reakcí na tyto emoce u ostatních hráčů. Všechny tyhle 

negativní okolnosti se začínají sčítat nebo spíše násobit. A najednou, kromě čistě objektivního poklesu naší 

fotbalové kvality, jsou k řešení i napjatější vztahy v kabině. Mix všech těchto nepříznivých okolností vedl mimo 

jiné k tomu, že v polovině září jsme se dohodli na ukončení spolupráce s Víťou Hochmanem. Dále jsme 

bojovali vlastními silami, kdy u zápasového „kormidla“ se střídalo více osob. Výsledkem podzimu je tak 12. 

místo v tabulce, zisk devíti bodů, skóre 19:54 a dva body od poslední příčky. Prostě nic, čím bychom se mohli 

chlubit. Co však myslím, že nelze všem hráčům upřít, je snaha hrát, bojovat. Bohužel chyb v obranné fázi však 

bylo příliš mnoho na to, abychom je svou otupenou útočnou sílou dokázali eliminovat. Máme před sebou 

celou jarní část sezóny. Nic není ztraceno! Mezi kluky cítíme odhodlání s tím na jaře něco udělat a nejvyšší 

okresní soutěž udržet. Základem bude společná i individuální zimní příprava. Pomoct by mohly i návraty 

některých hráčů. Fyzická kondice by mohla být základem posunu tabulkou vzhůru. Po posledním utkání 

podzimu, které jsme doma vyhráli, bylo toto odhodlání jednoznačně cítit. V této fázi článku náleží poděkování 

VÁM FANOUŠKŮM.  

I když jsme vám výsledkově 

a herně radost asi nedělali, 

vy jste dělali radost nám. 

Tím, že jste vždy přišli! Tím, 

že jste nás neodepsali. 

Tím, že jste se ti skalní 

vydávali i naše zápasy na 

hřištích soupeřů. Za to vše 

vám děkujeme a doufáme, 

že v příštím roce vás 

budeme těšit více. Těch 

informací v šedých 

barvách už by snad mohlo 

stačit. Tím jednoznačně 

pozitivním, co se 

v průběhu podzimu odehrávalo, je znovu obnovená práce s mládeží. Mladý fotbalový „potěr“ se na hřišti 
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scházel pod vedením Drahoše Žondry. Zvládnout masu mladých a temperamentních benjamínků není 

jednoduché. S tím mu pomáhal pravidelně Dominik Selucký. Prozatím je příprava mladých fotbalistů čistě 

interní záležitostí, bez soutěžního měření sil v rámci FAČR. Ale snad brzy dojdeme i do této fáze. V kontextu 

problémů, kterým čelíme v našem družstvu mužů, je tahle aktivita malou nadějí do budoucna. A pokud se 

v budoucí posily mužů nezhmotní, 

nevadí. Přispíváme alespoň k rozvoji 

fyzické zdatnosti dětí, které rodiče na 

hřiště přivedou. Po konci podzimní 

části sezóny jsme, jako každý rok, 

zavítali do kuželny v Prostějově. 

Využili jsme této příležitosti a 

poděkovali jsme Dominikovi 

Seluckému za jeho dlouhodobý 

nezištný a oddaný vztah k našemu 

klubu předáním fotokoláže. Květinou 

jsme odměnili naše „holky ze 

stánku“ – Zdeňku a Nikolu. Následné 

soutěžní klání na čtyřech drahách na 

4 x 100 hodů mělo obvyklý průběh 

s neobvyklým vítězem. Na první místo se proházelo družstvo, které se pojmenovalo „STARCI“. Jmenovat členy 

tohoto týmu by mohlo být shledáno „politicky nekorektní“ 😊. Ale oni vědí. Stačí, když se omezíme na 

konstatování, že jejich věkový průměr byl prostě nejvyšší. A tomu tentokrát odpovídal v součtu i nejvyšší nához 

po posledním ze čtyřset hodů. I touto formou jim gratulujeme ke skvělému úspěchu, neboť ostatní „mančafty“ 

skutečně házely naprostou „tužku“. Závěr tohoto příspěvku do zpravodaje Obce Dobromilice využijeme 

k lehce předčasné gratulaci a poděkování již několikrát zmíněnému Drahošovi Žondrovi. Doslova za pár dnů 

oslaví své 50. narozeniny, k nimž mu přejeme pevné zdraví a štěstí. Poděkování mu náleží za více než 30 let 

hráčské kariéry a práce pro klub. Otisk jeho prstu, obrazně řečeno, je přítomen prakticky na všem hmotném i 

nehmotném co se děje v našem klubu – pár příkladů z poslední doby je zmíněno i v tomto příspěvku. Pokud 

by na hřiště, do šaten i sokolovny přijel forenzní tým kriminalistů Policie ČR, byl by jednoduše „usvědčen“ ze 

všeho dobrého co je i není pouhým okem vidět. Z jeho nezištných aktivit máme v určitých momentech života 

prospěch všichni, co v Dobromilicích žijeme. U příležitosti tohoto významného jubilea ti, Drahošku, náleží 

veřejné blahopřání a poděkování. Ty osobní přijdou již brzy 😊. A úplným závěrem informace o akcích, které 

náš klub v nadcházejícím období bude pořádat či spolupořádat. Dne 25. 12. 2023 se uskuteční tradiční vánoční 

turnaj v sálové kopané, jehož duchovním otcem a organizátorem je … no, mrkněte výše 😊. V dnech 9. a 10. 

2. 2024 se uskuteční maškarní ples pro dospělé (pátek) a děti (sobota), který se v Dobromilicích od nepaměti 

nazývá ŠIBRINKY. Přejeme všem občanům obce příjemné prožití svátků vánočních, pevné zdraví a hodně štěstí 

v novém roce. 

Za FC Dobromilice Jan Václavík a 

Libor Nosek 
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Z PRŮBĚHU OPRAV V NAŠI FARNOSTI  

Vážené sestry a bratři, drazí spoluobčané, milí sousedé, dovolte mi přiblížit vám současný stav probíhajících 

či připravovaných oprav v našem kostele Všech svatých. Na úvod je třeba říct, že situace během let dospěla 

do bodu, kdy je nutné řešit několik věcí najednou, neboť 

jejich stavy nepřipouští prodlevy. Největším 

projektem je příprava opravy průčelí kostela. 

Pískovcová římsa, v jejímž středu je vyobrazeno „Boží 

oko“, je ve velmi špatném stavu. V r. 1996, kdy bylo 

průčelí naposledy opravováno, byla této římse 

odstraněna plechová stříška a nahradily ji střešní 

tašky „bobrovky“. Mezi ně se v průběhu let dostávala 

voda, která neodtékala správnými místy. Výsledkem 

je rozsáhlé poškození omítky, která opadává na zem 

a vlhkost prostupuje dále do stran. Problém je viditelný 

i zevnitř kostela, nad varhany se rozpíná velký flek. 

Začaly tedy přípravy na opravu. Průčelí kostela bylo 

zaměřeno geodety, a to i s věží ze všech stran. Farnost za 

tyto práce uhradila 32 670 Kč (včetně DPH). Materiály 

jsou podkladem pro zpracování projektové 

dokumentace a rovněž investicí pro budoucí opravy, 

při kterých už bude možné vycházet z nich a tedy nebude 

nutné investovat do zaměření znovu. Projektovou 

dokumentaci připravuje prostějovská firma CAD 

Projekt Plus, s.r.o. V současné době konzultuje s orgány památkové péče detaily opravy, zejména snahu o 

navrácení plechové stříšky nad římsou, která je doložitelná i z historických fotografií. Oprava se nedotkne 

pouze pomyslného trojúhelníku pískovcové římsy „Božího oka“, nýbrž i fasády na přilehlých bocích a věže 

kolem dokola. Je tomu jednak proto, že obecně je fasáda průčelí a věže v dobrém stavu a nepředpokládají se 

kromě římsy jiné vážnější zásahy, a dále ekonomické hledisko spojené s pronájmem lešení po dobu opravy. 

Věříme, že předem projednané detaily opravy budou mít za následek hladší průběh úředního schválení ze 

strany orgánů památkové péče. Snahou je opravu v příštím roce připravit a podat žádost o dotační příspěvek 

na rok 2025. Mezitím farníci svépomocí šetrně odstranili nejzávažnější kusy omítky, které by mohly ohrožovat 

osoby pochybující se před vchodem do chrámu. Přesuňme se k věžnímu schodišti. Zde musím upřímně 

přiznat, že se příprava opravy táhne již od r. 2021 a nedaří se ji dotáhnout do konce. Jak víte, prozatím se 

před dvěma lety udělal stavebně-technický posudek středového sloupu točitého schodiště, který prokázal 

jeho havarijní stav. Kvůli prostojům s projektovou dokumentací jsme byli nuceni změnit projekční firmu, i 

tento projekt převzal prostějovský CAD Projekt Plus, s.r.o. Na tomto místě bych rád zdůraznil, že předešlé 

projekční firmě farnost nic hradit nemusela. Nyní probíhá zaměření schodiště, neboť jeho parametry jsou 

velmi specifické. Každý stupeň má jiné rozměry, je pravděpodobné, že bude při opravě potřeba více 

zednických prací, vzhledem k tomu, jak jsou jednotlivé schody upevněny apod. Zaměření bude rovněž stát 

32 670 Kč (včetně DPH). Na věžní schodiště stále probíhá sbírka do dřevěné kasičky pod kůrem v kostele. Díky 

vám bude 22 756 Kč uhrazeno z těchto prostředků a zbytek doplatí sama farnost. Výhodou je, že díky stejné 

projekční firmě můžeme průčelí i schodiště chystat souběžně. V létě došlo ve věži ke zřícení kusu podlahy, 

kterou držel ztrouchnivělý trámek. Pro nutnou údržbu je místo průchozí, věřím však, že budete stejného 

názoru, že tyto prostory nejsou bezpečné pro zpřístupnění veřejnosti. Pomyslný vykřičník bliká i nad hlavním 

oltářem Všech svatých, respektive svatostánkem, který je jeho nedílnou předsunutou součástí. Horní část 

svatostánku tvořená uměleckou dřevěnou architekturou je silně napadena dřevokazným hmyzem a stav této 

památky byl vyhodnocen jako havarijní. Příkladem může být upadlý kus ruky Boha Otce ze sousoší Nejsvětější 

Trojice. Spodní části svatostánku, štukové menzy, se problém netýká, její stav byl vyhodnocen uspokojivě. 

Celkové náklady restaurování byly vyčísleny na 1 006 595 Kč. Vzhledem k finanční náročnosti a rozsahu 

odborného zásahu byla realizace rozplánována na tři na sebe navazující etapy. První etapa oprav (pro rok 

2024) byla vyčíslena na částku 336 605 Kč. Farnost zažádala o dotaci ve výši 300 000 Kč. Informace o získání 
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či nezískání dotační podpory bude známa v průběhu února až března. Problémy s dřevokazným hmyzem se 

týkají i jiných částí kostelního mobiliáře. Důkazy o jeho aktivitě lze nalézt u obou bočních oltářů, kostelních 

lavic a v sakristii. Boční oltáře jsou napadené zejména ve spodních polovinách (brouk většinou začíná 

odspodu). Nejedná se sice o tak havarijní stav, jaký můžeme vidět u svatostánku, nicméně odpadlé kousky 

lze nalézt i zde. O něco lepší situace je u kostelních lavic a také u vyřezávaného sekretáře z r. 1796, který 

v sakristii slouží k uchovávání liturgických předmětů. Farnost v současné době nemá prostředky k tomu, aby 

všechny tyto pamětihodnosti nechala opravit, proto byl připraven projekt chemické sanace k zahubení hmyzu 

a konzervaci stavu těchto věcí, aby se stav nadále nezhoršoval do doby, než budou připraveny podmínky pro 

opravu. Sanace je vyčíslena na 185 000 Kč, farnost vyřizuje podklady pro podání dotační žádosti.  V letošním 

roce se podařilo zrealizovat opravu varhan. V roce 2016 se jich týkalo rozsáhlé chemické ošetření proti 

dřevokaznému hmyzu. Nyní se po letech péče týkala umělecké stránky stroje. Byly zkontrolovány všechny 

píšťaly. Dřevěné byly šetrně ošetřeny, kovové byly mnohdy ve velmi špatném technickém stavu a musely být 

vyměněny. Na závěr byly varhany naladěny. V září letošního roku proběhl jubilejní 10. ročník benefičního 

varhanního koncertu, jenž byl věnován právě na opravu varhan a při kterém jste mohli nový hlas nástroje 

poprvé slyšet. Výtěžek koncertu činil 13 tisíc Kč. Zbytek nákladů opravy bylo hrazeno anonymními dárci. Drazí 

přátelé, proces údržby kulturní památky je vždy nekonečný koloběh. Jak ale můžete vidět, v současné době 

se ozvalo najednou více problémů, které si mnohdy žádají neodkladný zásah. Jsme vám moc vděční za každou 

podporu, kterou poskytujete péči o naši společnou kulturní památku. Mnozí z vás se ptají, jak mohou farnost 

finančně podpořit. V kostele pod kůrem je dřevěná kasička, určená na opravy věžních schodů. Zde je možné 

přispívat stále. Farnost do budoucna uvažuje o zřízení veřejné sbírky na podporu nejrozsáhlejších oprav, např. 

zmíněné průčelí kostela. O tomto kroku bychom vás případně informovali. Dovolte mi popřát vám všem 

šťastné a veselé Vánoce, plné pohody, odpočinku a splněných přání a do nového roku mnoho úsměvů, 

upřímnosti a radosti v srdcích. Neboť tak jako maličký narozený Ježíšek rozzářil celý svět, i malý úsměv a snaha 

mohou vyřešit velké a letité sváry, které trápí i mnohem menší místa, jimž je tímto skrývána jejich pravá krása 

a půvab. 

Za farnost Václav Drnovský  
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Z adventních akcí:  

Rozsvícení vánočního stromečku  

V sobotní podvečer 2. prosince, před první adventní nedělí, se před kostelem rozzářil náš vánoční strom. 

Strom pochází z místního hřbitova a podle 

letokruhů jde přibližně o 30 – ti letý smrček. Při jeho 

slavnostním rozsvícení v sobotní podvečer nás 

počasí pořádně prověřilo a určitě i největší 

pamětníci v obci mi dají za pravdu, že takové počasí 

při rozsvícení stromu už dlouho nepamatujeme. 

Chumelilo a sypal čerstvý prašan celý den a k tomu 

se přidal silný vítr. O to víc nás zahřál horký punč a 

čaj a chutnali nám nazdobené perníčky a 

občerstvení, které bylo připraveno. Kulturní pásmo 

obstarali mladí hudebníci ze ZUŠ Němčice nad 

Hanou – SAXBAND a děti z naší Mateřské školy. I přes nepřízeň počasí se akce velice povedla a byla pěkná.  

Mikuláš a akce „Do pekla i do nebe“ 

I letos do ulic vyjel náš Mikulášský povoz, aby navštívil děti v Mateřské škole a také děti večer v jejich 

domovech. Velké poděkování patří všem dobrovolníkům, ale také zaměstnancům obce a dalším lidem, kteří 

se podíleli na realizaci a udržení této tradice u nás v obci. Přihlášky pro návštěvu Mikulášské družiny bývají 

každoročně na Obecním úřadě a bývají zveřejňovány na stránkách obce Dobromilice nebo na obecní vývěsce. 

Novinkou letošního roku byla akce „Do pekla i do nebe“, kterou se rozhodla zrealizovat kulturní komise za 

podpory obce Dobromilice.  V sobotní podvečer 9. prosince se prostory za místní sokolovnou proměnily na 

nebe a peklo. První bylo peklo, které bylo jako opravdové a kdo se nebál vstoupit, to mohl zažít na vlastní 

kůži, že z pána pekel, který seděl na svém trůně, šel strach, a že písař měl v pekelné knize všechny záznamy o 

hříšnících. Pro odvážné děti měli čerti nachystané přímo pekelné lízátka. Ten kdo peklem prošel, se dostal až 

k sv. Petrovi, který měl klíč od nebeské brány. Společně s Petronelem pouštěli hodné duše do nebe a Petronel 

jim na cestu dával přímo nebesky božské pusinky. V nebi se vedly také záznamy o příchozích duších a kromě 

toho si ty nejhodnější dušičky mohly poležet v nebeské postýlce. Posledním zastavením byla nebeská dílnička, 

kde se tvořily andělská znamení a na ty děti, které je měly, už čerti nemohli. Zpívali jsme s dětmi koledy 

malému ježíškovi, máme děti šikovné, všem jim to moc šlo a koledy děti dobře znají. Na pekelné diskotéce 

jsme si zatančili všichni dohromady andělé i čerti s dětmi. O občerstvení se starali členové Sokola a FC 

Dobromilice a nebeský punč na zahřátí nám uvařil pan Vladimír Piňos. Akce se velice podařila, byla pěkná.  
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„Do pekla i do nebe“ 
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Advent v muzeu:  

V Regionálním muzeu byla a stále ještě je k vidění výstava Netradiční vánoční stromečky, kterou nám 

zapůjčilo Muzeum Litovel. Každou adventní neděli byla v muzeu tvořivá dílna, první neděli jste si mohli přijít 

vytvořit adventní věneček. Druhou adventní neděli proběhl ve spolupráci s Mateřskou školou Vánoční 

jarmark, na kterém jste si mohli vyrobit pěknou vánoční dekoraci z přírodnin, zkusit si nazdobit perníček nebo 

si třeba napsat své přání na ruličku a zavěsit na strom splněných přání. Zakoupit jste si mohli výrobky od dětí 

z Mateřské školy nebo z Domova od rybníka z Víceměřic, zdobené perníčky prodávala paní Altmanová 

z Drysic. Pan Vladimír Piňos nám uvařil skvělý punč a čaj. Třetí adventní neděli jste si mohli ještě vyrobit 

dekoraci nebo si pustit lodičku z ořechů. Výstava bude v muzeu k vidění do 7. ledna 2024 a výrobky od dětí 

z naší školky jsou stále na prodej, tak pokud byste chtěli podpořit naši školku, můžete si je v muzeu zakoupit.  

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

Autorka článků: Denisa Zatloukalová 



PROSINEC  2023         
   24/24 

 
 

KNIHOVNA 

Knihovna má v naší obci svou historii. Ve článku přinášíme pár historických dat a informace o ní. 

Knihovna byla v Dobromilicích založena v roce 1946. Od té doby prošlo pozicí knihovníka pár známých osob. 

V letech 1946–1957 byl prvním knihovníkem pan Karel Kovařík, v letech 1957 – 58 paní Žofie Zavřelová, 

v letech 1958 – 1960 paní Dana Jordánová, v letech 1960 – 1965 pan Bedřich Fajtl, v letech 1965 – 1973 pan 

Navrátil, v letech 1973 – 1983 paní Milada Zapletalová, v letech 1983 – 1988   paní Alena Milarová a od roku 

1988 do dnešní doby paní Alena Procházková. 

Místem provozu knihovny byl od počátku zámek v Dobromilicích, poté ZŠ Dobromilice. V roce 2020 uvolnil 

pan starosta Mrňka prostory knihovny pro němčickou školu, která získala azyl na rok u nás v době 

rekonstrukce jejich školy. Ovšem za tak nízký nájem, po kterém byla obec po roce nájmu ve ztrátě -100 000 

Kč. Knihovnu na tuto dobu přestěhoval do sklepních prostor MŠ, odkud poté, co prostory byly zatopeny, byla 

umístěna dočasně v sokolovně. Po uvolnění ZŠ se opět vrátila do prostor školy, kde je dodnes. V současné 

době řešíme se zastupiteli nové prostory pro knihovnu, je zadaná studie využití a dispozičního řešení nové 

knihovny v rámci objektu bývalé školy. Chtěli bychom knihovnu vybavit novým moderním nábytkem, 

současný slouží více jak 60 let. 

Knihovní fond obsahuje 2700 svazků. V době umístění ve sklepě MŠ došlo k zatopení prostor a bylo zničeno 

přes 700 svazků. Fond je doplněn pravidelně o nové knihy každý rok, a to v průměru o 60 svazků ročně. 

Z městské knihovny v Prostějově je využíván výměnný fond, což jsou knihy zakoupené z finančních 

prostředků olomouckého kraje. Fond je pravidelně obměňován, aby čtenáři měli přístup k nově vycházejícím 

titulům.  

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) je určena čtenářům, kteří 

mají zájem o konkrétní titul a v naší knihovně ani v rámci 

výměnného fondu je nelze zajistit. Každý rok je takto 

čtenářům zprostředkováno zhruba 30 titulů. Každý rok je 

v knihovně evidováno průměrně 50 čtenářů + jejich rodinní 

příslušníci. Knihovnu využívají i lidé z Hradčan. Knihovna je 

vybavena i počítači s internetem. 

Provozní doba knihovny je každou sobotu od 8. 00 do 11. 00 

hodin. Zveme nové čtenáře k její návštěvě. 

V letošním roce paní Procházková oslavila krásné životní 

jubileum, za kulturní komisi a obecní úřad jsme ji 

pogratulovali a předali dárek s kytičkou. Další výročí jsme 

spolu oslavili v září, a to úctyhodných 35 let na pozici 

knihovnice. Vážíme si velmi toho a doufáme, že nám zůstane 

ještě pěknou dobu věrná. Přejeme ji hlavně pevné zdraví a 

děkujeme za zodpovědnou a odbornou práci, kterou s láskou 

v knihovně vykonává. 

 

 

 

 

 

 

 


